Modalidade B - Propostas de grupos e coletivos, cuja inscrição deverá ser 
realizada somente por pessoas jurídicas. 

4.4. O valor da bolsa para inscrições individuais, independentemente do destino e do 
período de permanência do(a) participante, será de R$17.000,00 (dezessete mil reais) para 
destinos no exterior. 

4.5. O pagamento da bolsa para inscrições em grupo será realizado de forma proporcional 
ao número de integrantes, tomando como referência o valor da bolsa individual. O valor 
máximo do apoio, independentemente da quantidade de integrantes do grupo, será de 
R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais) para viagens internacionais, conforme tabela 
a seguir. 

PROPOSTAS  BOLSAS  VALOR 

MODALIDADE A -
PROPOSTAS 
INDIVIDUAIS 

1 
R$ 17.000,00 (dezessete mil 

reais) 

MODALIDADE B -
PROPOSTAS DE GRUPOS 

OU COLETIVOS 
2 a 8 

R$ 17.000,00 (dezessete mil 
reais) x número de integrantes  

MODALIDADE B -
PROPOSTAS DE GRUPOS 

OU COLETIVOS 
Mais de 8 

136.000,00 (cento e trinta e seis 
mil reais) 

4.5.1. As bolsas pagas a Pessoas Jurídicas não estão isentas de tributação (Imposto 
de Renda), embora não sofram retenção na fonte, ficando o recolhimento dos 
tributos sob a responsabilidade do(a) proponente. 

4.6. Serão selecionadas as propostas que obtiverem maior pontuação na análise da

[...]

Além do valor estabelecido no item 4.4, as inscrições originárias(as) de Estados da 
Amazônia Legal – Amazonas, Acre, Rondônia, Roraima, Pará, Maranhão, Amapá, Tocantins 
e Mato Grosso – receberão, independentemente do destino, um valor adicional de 
R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), obedecendo limite do montante total, conforme 
estipulado no item 4.5. 

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  

5.1. Poderão ser proponentes na Modalidade A - Propostas Individuais: Pessoas Físicas ou 
Pessoas Jurídicas de direito privado, de natureza cultural, com ou sem fins lucrativos,